f) San Ireneo no habla tan sólo de la potestad ejercida sobre la Iglesia occidental, sino sobre toda la Iglesia, toda vez que, siendo él griego de origen, escribe casi siempre contra los herejes de su raza, y además se refiere expresamente á las Iglesias de Smyrna y de Efeso. Cf. Massuet, in Iren. Dissert. III. n. 33. 34. El paralelo que se pretende establecer con San Gregorio Nacianceno (Orat. XLII. 10), defendido primeramente por escritores anglicanos (An Account of the life and writings of S. Irenaeus 1841) y resucitado despues en Alemania, no tiene siquiera aplicacion en el caso presente; porque si bien habla el mencionado Santo Padre de la ciudad de Roma, de su fe, de su magnificencia, etc., no hace la menor alusion á la necesidad de conformarse con esa Iglesia, atendiendo á esas circunstancias.

3. Tertuliano (De pudic. c. 1) llama al obispo de Roma, en la primera mitad del siglo tercero, " episcopus episcoporum „. En sentir de San Cipriano, estar en comunidad con el obispo de Roma es signo de que se está en comunidad con la Iglesia universal (Ep. 55, 1): *Jam sciret, te secum, i. e. cum Ecclesia catholica communicare* (Ep. 48, 3): *Communicationem tuam, i. e. Ecclesiae*

catholicae unitatem. El mismo expone en otro lugar la razon de esto (Ep. 55, 14. Hart. 59 ad Cornel.):

Quibus etiam non satis fuit ab Evangelio recessisse... post ista adhuc insuper pseudoepiscopo sibi ab haereticis constituto, navigare audent et ad Petri cathedram et ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis et profanis literas ferre, nec cogitare eos esse Romanos. quorum fides Apostolo praedicante laudata est (Rom. 1, 8), ad quos perfidia habere non possit accessum. "Unitas sacerdotalis," es la unidad entre los Obispos (Sacerdos = Episcopus). Ep. 71, 3 ad Quint.: Nec Petrus, quem primum Dominus elegit, et super quem aedificavit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumeisione postmodum disceptaret, vindicavit sibi aliquid insolenter aut arroganter assumpsit, ut diceret, se primatum tenere et obtemperari a novellis et posteris potius debere. Ep. 73 ad Jubaj. 7: Petro primum Dominus, super quem aedificavit Ecclesiam, et unde unitatem originis instituit et ostendit, potestatem istam dedit, ut id solveretur in coelis, quod ille solvisset in terris. De unit. Eccl. c. 4: Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi... Et iterum eidem post resurrectionem suam dicit... Super illum unum aedificat Ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas. Et quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: Sicut misit me Pater... tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur (et primatus Petro datur), ut Ecclesia una monstretur.

En la cuarta centuria escribia San Ambrosio (in Ps. XI. 30): Ipse est Petrus, cui dixit: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. *Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia*; ubi Ecclesia, ibi nulla mors, sed vita aeterna. Et ideo addidit: Et portae inferi non praevalerunt ei: et tibi dabo claves regni coelorum. Beatus Petrus, cui non inferorum porta praevaluit, non coeli porta se clausit, sed e contrario destruxit inferni vestibula, patefecit coelestia. In terris itaque positus coelum aperuit, inferos clausit. Cf. in Ps. XLIII. 40. Ep. XI. 4. in Conc. Aquilej.): Totius orbis Romani caput Romanam Ecclesiam, atque illam sacrosanctam Apostolorum fidem ne turbari sineret obsecranda fuit clementia vestra; inde enim in omnes venerandae communionis jura dimanant. Por lo cual estar en comunión con Roma es tambien para este Santo Padre una prueba de que se está en comunión con la Iglesia católica (De excess. frat. sui Satyr. I. 47): Advocavit ad se Episcopum, nec ullam veram putavit nisi verae fidei gratiam, percontatusque ex eo est, utrumnam *cum episcopis catholicis, hoc est cum Romana Ecclesia conveniret?* Et forte ad id locorum in schismate regionis illius Ecclesia erat; Lucifer enim se a nostra tunc temporis communione diviserat.

En los siglos cuarto y quinto tenemos el testimonio de San Agustin (Ep. XLIII. 3: Unde nec medioeris utique auctoritatis (Carthago) habuit episcopum, qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret et Romanae Ecclesiae, *in qua semper Apostolicae cathedrae viguit principatus*, et ceteris terris, unde evangelium ad ipsam Africam venit, per communicatorias literas esse conjunctum. Ps. c. part. Don.:

Numerate sacerdotes vel ab ipsa Petri sede,
Et in ordine illo patrum, quis cui successit, videto,
Ipsa est petra, quam non vincunt superbae inferorum portae.

Por eso la conformidad con esta cátedra romana, "culmen auctoritatis," como la llama (De utilit. credendi c. 17), es para él signo distintivo de la verdad católica (Serm. 120. Mai. Nov. PP. Biblioth. I. 273): *Non crederis veram fidem tenere catholicae, quae fidem non doces esse servandam Romanam.*

San Jerónimo (Ep. 15 ad Damas.) dice: Ego nullum primum, nisi Christum sequens Beatitudini tuae, i. e. cathedrae Petri, communionem consocior. Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noc arca non fuerit, peribit regnante diluvio... Non novi Vitalem, Meletium respuo, ignoro Paulinum. Quicumque tecum non colligit, spargit, hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. Pide que le señale el Obispo á que ha de obedecer para ser miembro de la Iglesia católica (Ep. 16): *Obtestor Beatitudinem tuam... ut mihi literis tuis, apud quem in Syria debeam communicare, communicates.* Apolog. adv. Rufin. I. 4: *Fidem suam quam vocat? Eamne, qua Romana pollet Ecclesia? Si Romanam responderit, ergo catholici sumus.* Ep. 63: *Scito, nihil nobis esse antiquius, quam Christi jura servare nec Patrum transferre terminos semperque meminisse Romanam fidem Apostolico ore laudatam.*